ANNOTATIONES.

115. *Te, Lupe; te, Muti.*] Nominatim etiam carpere ausus est inter alios, nobiles viros, Pub. Rutilium Lupum Consulem, & Titum Mutium Albutium valde potentem virum, his quidem versibus, quos etiam Cicero affert Lib. 1. de Finibus.

*Græcum te, Albuti, quàm Romanum atque Sabinum*

*Municipem Ponti, tutamen Centurionum, Præclarorum hominum ac primorum, significurumque*

*Maluisti dici: Græcè ergo Prætor Athenis Id quod maluisti, te cum ad me accedis, saluto.*

*Xaige, inquam, Tite: Lictores, turma omnis, cohorsque,*

*Xaigere: hinc hostis mi Albutius, hinc inimicus.*

Et paulò post.

*Tubulus, si Lucius inquam, Si Lupus, aut Carbo, aut Neptuni filius.*

*Genuinum.*] Genuini vocantur dentium postremi, iidemque validissimi. Plin. Lib. 11. cap. 37. Festus, Lib. 7. vult ita dictos, quòd à genis dependeant.

*Fregit.*] Nam omnem dicacitatem consumpsit carpendis eorum vitiiis.

116. *Ridenti.*] Non indignanti, vel etiam libenter audienti, quia callidè & festivè morderet Horatius.

*Amico.*] Vel cuiuscumque suo familiari, vel ipsi Mecænati, cui nec pepercisse fertur. Certè illum videtur perstrinxisse Sat. 3. l. 1. ubi ait:

*Simplícior si quis, qualem me sæpè libenter  
Obtulerim tibi, Mecænas, us'fortè legentem  
Aut tacitum impellat quòvis sermone moles-  
tus;*

*Communi sensu planè caret, inquamus: eheu  
Quàm temerè in nosmet legem sancimus in-  
quam!*

*Nam vitiiis nemo sine nascitur: optimus ille  
est*

*Qui minimis urgetur.*

Attamen cum Persius dicat omne vitium tangi ab Horatio, & paulò post populum ex-

cusso naso suspendi: malim interpretari sic: omne cuiuscumque vitium Horatius vafer tangit & solerter coarguit apud amicum ridentem, cum Satiras suas tam festivas ei recitat.

117. *Et admissus circum præcordia, &c.*] Ab amicis benè exceptus perguit eò libentius scribere & recitare Satiras. Hic nonnulli subtiliores sensus rimantur, & Persio attribuunt quod nunquam cogitavit: nimirum ille, leviora primum vitia carpit Mecænatis Horatius, inquit, & cum se placuisse ob solertes jocos & festivam dicacitatem animadvertit, tum plusculum audet, & occultiora interioraque facinora non veretur arguere. Hoc scilicet est ludere circa præcordia? Verum uno ictu jugulat illos interpretes quod statim dicit Persius, omne vitium reprehendi. Non igitur minora primò, deinde graviora.

*Ludit.*] Nemini parci, vitiosus sua ostendit vitia & culpam ille, nec tamen culpando offendit, adèd vafer est & callidus, ut ludendo jocandoque animi vulnera preinat & curet.

118. *Excusso populum, &c.*] Explicat quidam porrecto & hilari, ut minus acerbus videatur etiam cum mordet; sed malim simplicius interpretari, succusso, quod & vox, *suspendere*, postulat. Certè cum ridemus aliquem, caput excutimus: & cum alicui insultamus acriter, acceptum etiam nasum succutimus: Erit igitur facilis & prona interpretatio, sive referas ad eum qui deridet, sive ad eum qui deridetur.

119. *Men' mutire nefas.*] Mihine soli nefas loqui & carpere pravos hominum mores?

*Nec clam.*] Quandoquidem etiam palam id facere licuit aliis, Lucilio, Horatio: annon saltem inter familiares fas mihi erit in vitia & errores stylum stringere?

*Nec cum scrobe?*] Alludit ad fabulum de Mida, cui cum asininas esse aures tonsor vidisset, nec palam evulgare auderet, prurienti lingua ut satisfaceret aliquid, terram effodit, & scrobi factæ insurravit id quod viderat. Lege Ovid. Metamorph. Lib. 11. cap. 4, & 5.

*Nusquam.*] Nequaquam licet, ait monitor.

*Attamen istic veluti scrobem faciam: & insurrabo; ô liber, asperi, egomet asperi. E cui non sunt aures asininae? Ego istud occultum, meam ipsam derisionem, adeo parvi pretii licet est, non venundo tibi ullo carmine de Ilio. Quisquis inbutus es Cratino petulanti, quisquis iracundum Eupolidem cum vetulo grandevo legens, pallidus sis,*

Hic tamen infodiam: Vidi, vidi ipse, libelle. Auriculas asini quis non habet? Hoc ego operum,

121

Hoc ridere meum, tam nil, nullâ tibi vendo Iliade. Audaci quicumque afflate Cratino, Iratum Eupolidem prægrandi cum sene palles,

## ANNOTATIONES.

120. *Hic tamen infodiam.*] Mihi verò temerare non possum, inquit Persius; quoquo modo sedandus est styli pruritus. Ergo, ut Midæ tonsor effosæ terræ, sic ego libello huic meo loquar, inscribam, & animi sensa committam: non temere quidem protrudam in lucem quod scripsero, sed scribam saltem, & scriptum velut infodiam & celabo apud me & apud paucos amicos, ut aliquando etiam posterii legant.

*Vidi, vidi ipse.*] Erumpit indignatio mea: jam dico id quod vidi non ferendum: ô libelle, ego ipse vidi, nec semel vidi fatuum Neronis de carminibus iudicium, stultamque nobilium Romanorum vel ignorantiam vel adulationem.

121. *Auriculas asini, &c.*] Dicitur Persius scripsisse: *Auriculas asini, Mida rex habet: correxisse autem Annæus Cornutus, Persii Præceptor: quis non habet?* ne se notatum Nero nimis apertè intelligeret. Casaubonus, Lubinus & alii. Contrà nonnulli pugnant: non minùs apertè videri notatum fuisse Nerone afferendo vulgata ab eo scripta. *Torva Mimalloneis, & Bercynthius Atin:* unde contendunt hæc non fuisse ipsius Neronis, ut suo loco diximus. Cæterum sensus est: quis non tam ineptè iudicat de Carminibus, quàm Midas de cantu, cui propterea in ludibrium asininas aures affixit Apollo.

*Hoc ego operum.*] Meam hanc derisionem licet occultam tam parvi, imò nihil à te, ô monitor, & ab aliis fortè æstimandam, ego tamen tanti facio, ut pluris æstimem quàm Homeri Iliadem, vel potiùs quàm Actii Labeonis Latinam Iliada, quamvis Neroni plurimum probatam, *Supra, v. 4.*

122. *Nullâ tibi vendo Iliade.*] Id est, non commutarem pro Iliade, ut mox dixi.

123. *Quicumque afflate.*] Quæsierat initio monitor, quis leget hæc? Et respondet hîc tandem Persius quales velit habere lectores Satiarum suarum: Nempe quisquis assuetus erit legendis carminibus Cratini, Eupolidis, Aristophanis qui Græcorum vitia mordicis carpsere, is etiam libenter leget hæc mea carmina, inquit.

*Afflate.*] Metaphora est vel à floribus odoriferis: vel, à Pythia, quæ velut Numine Apollinis insecsa, afflata, illustrata vaticinabatur.

*Audaci Cratino.*] Proprium est valdè hominis illius epithetum, quippe qui cum omni libertate Græcos exagitaret, nec quemquam vitiosum Athenis latere sinebat, quin statim eum in Scenam omni populo deridendum produceret, scilicet in veteri Comædia.

*Cratino.*] Cratinus Eupolide & Aristophane antiquior, natus Athenis dicitur, & floruisse paulò ante bellum Peloponesiacum: vixisse ad annum centesimum ætatis, & fuisse omnium Poëtarum maledicentissimus.

124. *Eupolidem.*] Is cum versibus lacerasset Alcibiadem, in mare ab eo præcipitatus est. Tull. Epistola 1. Lib. 6. ad Attic. *Quis non dixit Eupolim ab Alcibiade navigante in Siciliam dejectum esse in mare?*

*Iratum.*] Infensum perpetuò Atheniensium vitii.

*Prægrandi cum sene.*] Aristophanes vulgo intelligitur, qui seu ob ætatem, seu ob styli gravitatem prægrandis vocatur. Certè hunc cum duobus prædictis pariter conjungit Horatius initio Sat. 4. Lib. 1.

*Eupolis, atque Cratinus, Aristophanesque Poëte, &c.*

Tresque hos veteris Comædiæ scribendæ Principes imitatum fuisse Lucilium, ait eo loci. Porro non constat fueritne Aristophanes Atheniensis, an Rhodius, an Ægyptius, an aliunde oriundus. Vixit tempore Euripidis, & flagrante maximè bello Peloponesiaco; Cratino posterior extitit: Atheniensium nobilissimum quemque acriter insectatus, mirè tamen ab ipsis Atheniensibus acceptus laudatusque est. De illo Plato ait, Gratias templum ubique quærentes, hoc tandem sibi statuisse in corde Aristophanis. Scripsisse fertur Comædias plus quinquaginta, è quibus supersunt nobis integræ dumtaxat undecim. De Cratino, Eupolide, & Aristophane, vide Athenæum Lib. 1. & alibi: Eusebium in Chronico; & Quintil. Lib. 10. ubi de legendis formando oratori Poëtis sic habet: *Post Homerum, Aristophanes, Eupolis, Cratinusque præcipui.*

*Palles.*] Vel, usque ad pallorem formidans, ob styli acerbitem: vel, quem legendo pallorem contraxisti.

Aspice & hæc, si fortè aliquid decoctius audis.  
 Inde vaporatâ lector mihi ferveat aure : 126  
 Non hic qui in crepidas Graiorum ludere gestit  
 Sordidus, & lusco qui poscit dicere, lusce,  
 Sese aliquem credens ; Italo quod honore supi-  
 nus,  
 Fregerit heminas Areti Ædilis iniquas : 130

tu ista etiam vide, si fortasse auscultas quâpiam perfectius. Hinc calefacta auricula erga me inardescat lector : non autem ille qui impurus gaudet irridere calceos Græcorum, & qui cocliti optas dicere, & cocles, seipsum æstimans aliquem ; quia Ædilitatem gerens Aretii, superbiens ob Magistratum in Italia, ruperit dimidijs sextariis non justæ magnitudinis :

ANNOTATIONES.

125. Si fortè aliquid.] Vel refer ad Persium de se suisque versibus modestè sentientem & loquentem : vel refer ad Lectorem, ut sensus sit : siquidem tu melius quâpiam reperis in meis Satiris, si quid perfectius audis & audire cupis, quàm sint ea seu Neronis, seu aliorum carmina, quæ velut cruda, affectata, & inconcinna reprehendi.

Decoctius.] Maturiori judicio, & longiori arte ac studio elaboratum. Metaph. vel à vino quod ad dulcedinem coquitur ; vel à liquoribus, qui reducti bulliando ad tertiam & quartam partem multo plus habent virium. Sic Virgilius fertur mane solitus condere versus quinquagenos, pluresve, vos vesperi ad denos aut circiter redigebat, Quintil. Lib. 11. cap. 4. Materiam volo primùm, inquit, esse vel abundantiore, vel ultra quam oporteat fusam : multum inde decoquent anni, multum ratio limabit, aliquid vel ipso usu deteretur.

126. Inde vaporatâ.] Ex lectione supradictorum Poëtarum mens lectoris excitata & inflammata ad meas deinde iegendas Satiras proclivis & fervida fiat.

Virgil. Eneid. 11.

Et templum thure vaporant.

127. Non hic.] Ne is mihi lector contingat, qui cum animi vitia in Philosophis & doctis nulla deprehendat arguenda, externum eorum habitum saltem irridere amat & delectatur.

Crepidâs.] Gellius Lib. 13. cap. 20. ait crepidas à Romanis soleas dici, & soleatum incedere velut turpe crimen objici solitum.

Et Horat. lib. 1. Sat. 5.

Sapiens crepidas sibi nunquam, nec soleas fecit. Propriè crepida est calceamentum Tuscum ad pedes corrigiis subligatum, quod Philosophorum etiam proprium fuisse, testis idem Gellius.

Qui in crepidas Graiorum ludere gestit.] Per eos qui Græcorum crepidas irrident, intelligunt vulgò eos homines, qui Philosophorum studia atque instituta negligunt, & qui Græcorum elegantiam contemnuunt : quod confirmare videtur vox sequens, sordidus. Malim ego cum quibusdam interpretari de Nerone, quem (ut ait

Sueton. in Nerone cap. 52.) mater à Philosophiâ avertit, monens Imperaturo contrariam esse. Tullius autem 2. de Orat. & alibi, satis innuit Romanis odiosos fuisse Philosophos, fortasse vel ob hoc quòd opum suadebant contemptum, quas avidè sectabantur illi. Vide Sat. 5. v. ultimo.

128. Sordidus.] Vel per sordes avaritiam Romanorum notat Persius, vel neglectum cultûs exterioris, quem nonnulli Romæ affectabant, ut inde præferrent militare robur : quòd interùm Persius noster damnat, Sat. 3. ubi vocat eos hirtosam gentem Centurionum. Vel, si mavis, intellige plebis ignorantiam, quam hic opponat Philosophorum doctrinæ & eruditioni, quæ imperitis ludibrio habetur.

Et lusco qui poscit, &c.] Apage etiam cachinnones illos fatuos, qui naturalia vitia exprobrant, quæ tamen nemini probro esse debent. Luscos porò significat eum cui imbecilla est oculorum acies ; ponitur & pro coclite, eo nempe qui altero est oculo captus. Alii legunt possit.

129. Sese aliquem credens.] Aliquo semet honore dignum æstimans. Legunt alii, sese aliquem credens : quod perinde elegans est, & idem sonat.

Italo quòd honore.] Eò quòd functus fuerit aliquo Magistratu infimo, nimirum Ædilatu, in quodam è municipiis Italia.

Supinus.] Superbia elatus & sui factus immemor ob honorem illum. Supinus proprie is dicitur, qui dorso incumbens cælum aspiciat. Unde nonnulli interpretantur, otiose, molliter, & delicate vivens : sed minus arridet.

130. Fregerit heminas.] Ædiles mensuris præerant, & iniquas frangebant. Tull. 2. de Legibus, Juvenal. Sat. 10. v. 102. Turneb. Lib. 29. cap. 20.

Heminas.] Hemina est mensuræ genus dimidium sextarii continens. Ponitur hic pro qualibet mensurâ. Plin. Lib. 21. cap. ultimo, hemina mentionem facit.

Areti.] Aretium, nunc Arezzo, Etruriæ oppidum vasis fictilibus quondam celebre.

*Ne etiam legat me, qui astutus novit deridere notus numerales Arithmeticoꝝ super tabella exaratas, & lineas Geometrarum descriptas in arena sulcata: cæterum proclivis est ad letandum valde, si quando meretrix lasciva barbam vellisset Cynico. Istis matutino tempore decretum, post prandium vero Callirhoën concedo.*

**Nec qui abaco numeros, & secto in pulvere metas  
Scit risisse vafer: multum gaudere paratus,  
Si Cynico barbam petulans Nonaria vellat.  
His manè edictum, post prandia Callirhoën do.**

## ANNOTATIONES.

Martial. Lib. 14. Epigram. 98.

*Aretina nimis ne spernas vasa monemus,  
Lautus erat Tuscis Porsena fictilibus.*

Sunt qui legant, *Eretis*, quod oppidum est Sabinorum

131. *Nec qui abaco.*] Nec denique eum volo lectorem, qui doctas artes aspernatur, v. g. descriptos in abaco numeros ab Arithmeticis: figuras Mathematicas, & alias liberales eruditæque disciplinas. Vide Cœl. Rhodig. Lib. 7. cap. 30.

*Et secto in pulvere metas.*] Mathematici pulverem humi spargebant, & in eo pulvere figuras describebant radio. In ea occupatione intentus Archimedes captis Syracusis misere occisus est à Romano milite. Tit. Liv. Lib. 25. Plutarchus refert Dionysii Regiam pulverulentam fuisse, ob eorum multitudinem, qui Geometricas in pulvere figuras delineabant.

*Metas.*] Lineas, quæ sunt velut metæ & fines, quibus componitur qualibet figura, ac terminatur. Exarantur autem illæ figuræ, ac lineæ in pulvere, ut si quid rectum non est, facillè corrigatur.

132. *Multum gaudere paratus.*] Id eo tantùm navus & vafer, ut derideat eruditorum seriæ occupationes: quique gaudet Philosophos ludibrio haberi.

133. *Cynico.*] Pro quibuslibet Philosophis nominat Cynicos Persius: Porrò secta illa valdè erat odiosa ob mordacitatem, ob quam Cynici dieti sunt illi. Laërtius de Diogene refert, quòd interrogatus quare canis appellaretur, respondit: *quia in eos qui dant, blandior sum: in eos qui non dant, oblatro; malos autem mordeo.* Alii ab obscenitate Cynicos volunt nomen habuisse. Vide Laert. l. 6.

*Barbam.*] Atrax erat injuria & ludibrium barbam vellere alicui tanquam fatuo nimium & stolido. Horat. Lib. 1. Sat. 3. sub finem. Porrò Philosophi barbam promissam alere affectabant: hincque sapientem barbam vocat Horatius. Vid. infra Sat. 4. v. 1.

*Vellat.*] Ut Laïs Diogeni, qui meretricem hanc amavit, ut testatur Athen. Lib. 13.

*Nonaria.*] Meretrix juvenibus pernicioza, ut quidam volunt, sic dicta à Nonis, quæ inter infaustos dies censebantur. Macrobi. Lib. 1. vel potiùs, quæ prostat ab hora nona, & à prandio, cùm jam negotiis homines sunt minus occupati.

134. *His.*] Talibus hominibus imperitis & ineptis, artium liberalium ac scientiarum incapacibus, mando & indulgeo occupationes dignas se, nempè quæstum & voluptates.

*Manè edictum.*] Forum mane petant, ubi Prætoris edicta excipiant, vacent avaritiæ & fenori exigendo.

*Post prandia.*] Post forum prandeant; ac deinde per diem reliquum indulgeant voluptati. Ea est plebi imperitiæ accommodata vivendi ratio.

*Callirhoën.*] Vel scortum aliquod famosum; vel scenicos ludos, & fabulam de Callirhoë tunc temporis exhibere solitam; vel natationem & deambulationem ad fontem istius nominis in Attica. Contendit Marcellius referendum esse ad Neronem, qui popellum edicto vocaret, & cantaturum se Callirhoën promitteret: ut sit Persii sensus: tales ego auditores hinc à meis Satiris ablego ad audienda Neronis inepta carmina, suamque Interpreter Ille fulsit opinionem ex eo quod Neronem in hac Satira Persius præcipuè spectet.

## SATIRA II.

Hunc, Macrine, diem numera meliore Lapillo,  
 Qui tibi labentes apponit candidus annos.  
 Funde merum Genio. Non tu prece poscis  
 emaci,

*O Macrine, recense optima  
 calculo diem istum, qui faustus  
 addit tibi annos fugaces.  
 Effunde vinum Genio. Tu voto  
 pactitio non petis res,*

## ANNOTATIONES.

1. *Macrine.*] Intelligunt nonnulli Minutium Macrinum Brixianum, de quo mentionem facit Plinius perhonorificam Lib. 1. Epist. 14. Verum doctissimo cuique videtur fuisse potius Plotius quidam Macrinus, quem Persii condiscipulum existimat etiam fuisse Casaubonus. Favet certe vetus Scholiastes, qui sic habet in huncce locum: alloquitur Plotium Macrinum hominem sanè eruditum & paterno se affectu diligentem, qui in domo Servilii didicerat, à quo agellum comparaverat, indulto sibi pretio aliquanto.

*Hunc diem numera.*] Inter faustos dies computa diem hunc, qui tibi natalis est, & quo properet libellum hunc seu Satiram dono tibi mitto. Scilicet mos erat apud veteres natali amicorum die munusculo eos aliquo afficere: & Poëtæ quidem doctique opuscula sua deferebant. Quod hæc facit Persius erga Macrinum.

*Meliore Lapillo.*] Candido nempè, quo res lætæ notabantur, sicut atro res mœstæ & infelices.

Martial. Epigram. 53. Lib. 9.

*Felix utraque lux, diesque nobis*

*Signandi melioribus lapillis.*

Pers. Sat. 5.

*Ille prius cretâ, mox hæc carbone notasti,*

*Secutus Horatium Lib. 2. Sat. 3.*

*Cretâ an carbone notandi?*

Cæterum mos ille fortunatos dies albis calculis, infelices nigris numerandi, viguisse apud Thracas primum, auctor est Plin. Lib. 7. cap. 40. At quod aliqui addunt hinc transisse ad Cretenses, non ita compertum: imò jugulat eos ille ipse, quo uno freti id affirmant, Horatii locus Lib. 1. Ode 36. *Cressâ ne careat pulchra dies notâ.* Ubi certe album lapillum à Creta venientem expressè designat: alioquin parùm distingueret lætam notam à tristi, si Cretenses perinde ac alii candidis faustos, dies infastos nigris lapillis notare consuevissent. Unde etiam pater, quàm longè aberrant qui

citato Horatii loco legunt, *Thressâ*, pro *Cressâ*.

2. *Qui tibi labentes, &c.*] Qui ævum quod quotidie elabatur, tibi producit, novum annum tibi dando & auspicando.

*Candidus.*] Bonus, propitius; ut explicui Sat. 1.

3. *Funde merum Genio.*] Hor. Ep. 1. Lib. 2.

*Tellurem porco, Syloanum lacte piabant:*

*Floribus Et vino Genium memorem brevis ævi,*

*Tibull. Lib. 2. Eleg. 4. de Genio ait.*

*Atque satur libo sis, madaatque mero.*

Ubi observandum est, cæteris quidem diebus Genio litatum olim fuisse cressâ victimâ, ut patet ex Horat. Lib. 3. Ode 17.

*Cras Genium mero*

*Curabis, Et porco bimestri*

*Cum famulis operum solutis.*

Illud autem nunquam fiebat die natali, eò quòd nollent vitam adimere eo die quo lucem acceptant: sed litabant vino, floribus, &c. ut citati mox loci innuunt: sive quia vinum hilaritatis symbolum & causa est; sive quia per hores vitæ quidem amantitas simul & brevitatis significabatur, juxta illud Horatii citatum, *memorem brevis ævi.* Vide Censorinum.

*Genio.*] Id est, in honorem Genii, qui Deus erat, sub cujus tutela nasci quemlibet & vivere antiqui credebant, quem propterea quotannis colebant die natali.

*Non tu prece, &c.*] O Macrine optime, non perinde ac avari injusta vota Diis nuncupas.

*Emaci.*] Impudenter & impiè cum Diis ita paciscendo: siquidem hoc vel illud mihi largimini, hæc & illa dona rependam ego vobis. Plato in Eutyphrone ait, quorundam petentium religionem videri mutuum Deos inter & homines nundinationem. Petronius de illis: *Statim, inquit, antequam limen Capitollii tangant, alius donum promittit, si propinquum divitem extulerit; alius si thesaurum effoderit, &c.*

quas non possis credere Diis nisi semotis. Sed potentium magna pars sacrificabit thuribulo secreto. Cui libet facile non est ex ædibus sacris amandare & verba secreta, & voces submissas; & vitam agere precationibus manifestis. Sint animus sanus, bona existimatio, fœdelitas, ista apertè postulantur, atque ita ut externus percipiat. At avarus hæc secum, intus, & sub lingua mussitat: utinam prodeat pompa funebris sumptuosa patrui mei? Atque utinam

Quæ nisi seductis nequeas committere Divis.  
At bona pars procerum tacitâ libabit acerrâ. 5  
Haud cuivis promptum est, murmurque humi-  
lesque susurros  
Tollere de templis; & aperto vivere voto.  
Mens bona, fama, fides, hæc clarè, & ut audiat  
hospes.  
Illa sibi introrsum, & sub lingua immurmurat: ô si  
Ebullit patrui præclarum funus! Et ô si 10

## ANNOTATIONES.

4. *Seductis.*] Quasi seorsum ductis & clam, quia pudet ejusmodi vota palam facere & coram hominibus, quorum illos non pudet coram Diis. Alii explicant corruptis per munera: sed non placet.

*Nequeas.*] Id est, non audeas, vel non possis sine pudore, & impune.

5. *Acerrâ.*] Vas est in quo thus adolendum ponitur. Tacitus vocat per metonymiam, id est illi taciti libant acerrâ. Porro acerram improprie Proceribus tribuit hic Persius: nam divites de lance copiosâ libant, ut est in fine hujus Satiræ: pauperes autem acerrâ, id est pauca thuris grana, & tribus, ut aiunt, digitis prehensa. Ovid. Lib. 4. de Ponto Eleg. 8.

*Nec que de parvâ pauper Diis libat acerrâ; Thura minus grandi quàm data lance valent.*

6. *Murmurque humilesque susurros.*] Interpretantur ferrè omnes de tacitis votis & precibus: pauci, de immurmuratione quâ, dum quisque Deos rogat quod optat, voce subaltâ, templum confusus vocibus impleretur turbareturque: quod etiam illi ad ostentationem faciebant, unde Persius mox: *Mens bona, &c. Hæc clare.* His ego adstipulor, ne videatur Persius eadem sæpius inculcare.

7. *Tollere de templis.*] Vix queas irreligiosus & impios hos precatores arcere à templis, adeò, cupiditas excæcat, ut suum nefas non videant; sic urget, ut abstinere non possint. Sic apud Ovid. Fast. 5. Mercator orat Mercurium,

*Da modò lucra mihi— & emptori verba dedisse.*

Et apud Horat. Lib. 1. Epist. 16. Improbis sic improbè precatur:

*Labra movet metuens audiri; pulchra Laverna, Da mihi fallere, da justum sanctumque videri; Noctem peccatis, & fraudibus objice nubem.*

*Et aperto vivere, &c.*] Nec ita facile est cuivis, non nisi bona optare, adeò ut non pudeat opta: palam proferre; & sic loqui cum hominibus tanquam Dii audiant, & sic cum

Diis quasi audiant homines: quod Philosophia præceptum laudat Macrobius Saturnal. l. 1. c. 7. 8. *Mens bona.*] Juvenal. Sat. 10.

*Orandum est ut sit mens sana in corpore sano.* Seneca. Epist. 94. *Roga bonam mentem, bonam valetudinem animi, deinde corporis.*

*Hæc clarè.*] Honesta illa vota apertè nuncupantur, & ut audiri ab hospite non pudor sit; vel, hæc clare petuntur ad ostentandam probitatem; unde & audiri ab aliis affectat ille qui precatur. Vide suprâ.

*Hospes.*] Ponitur pro quolibet externo: proprie verò dicitur qui tecto excipit peregrinum & externum, pariter & qui excipitur. Tull. pro Dejotaro; *Per dextram istam, quam hospes hospitii porrexisti.*

Ovid. Metamorphos. 1.

*Non hospes ab hospite tutus.*

9. *Illâ sibi introrsum.*] Quædam vero non nisi clam, intra dentes, & intus petere audent, scilicet quæcunque improba sunt & inhonesta. Duplex igitur culpat voti genus; alterum quod introrsum, & seductis Diis; quale est illud apud Horat. loco cit. Lib. 1. Epist. 16. & apud Ovid. loco etiam mox allato Fast. 5. qualia etiam sunt quæ hic noster Persius affert: alterum est quod fit ad ostentationem, ut dixi, & clare, & aperte; quod & audiri petitur; vocatque Persius murmur & humilem susurrum.

10. *Ebullit.*] Pro *ebullierit*, sicut *dedim*, pro *dederim*; *vixit*, pro *vixisset*. Æneid. 11. v. 118. metaph. ab aqua ebulliente, quæ intumescit & effluit. Ita legi affirmat Casaubonus in antiquissimis codicibus. Vide, Prov. cap. 15. v. 2. vulg. edit. Cic. Tusc. 3. cap. 42, &c. Nonnulli refragantur tamen, & malunt, *ebullet*, ab *ebullo*, as: ut sit sensus, utinam velut bulla appareat & statim postea evanescat, alludendo ad illud Terentii Varronis: *homo bulla*. Hujus quidem sententiæ auctores priorem velut ineptam suggillant, sed quo jure non video.

*Patrui.*] *Patrui* dixit potius quàm avi optari

Sub rastro crepet argenti mihi seria dextro  
 Hercule ! pupillumve utinam, quem proximus  
 hæres  
 Impello, expungam ! Namque est scabiosus, &  
 acri  
 Bile tumet. Nerio jam tertia ducitur uxor :

*amico Hercule, vas fictile argento refertum mihi resonet sub ligone ! O si vel delegam pupillum, quem insequor hæres ego maxime propinquus ! Enimvero laborat impetigine, & vehementi bile intumescit. Nerius tres jam habuit conjuges.*

ANNOTATIONES.

mortem, forte quia *patrii* ut plurimum censu rã molesti, ut dixi Sat. 1.

Et Horat. Lib. 3. Ode 12.

*Metuentes patruæ verbera lingue.*

*Præclarum funus !*] Vel funalibus splendidum, & apparatu & exequiarum pompã magnificum.

Virgil. Æneid. 11. v. 143.

*Funereas rufuere faces, lucet via longo*

*Ordine flammarum, & late discriminat agros.*

Vel, quod hæredi avido expetendum & questuosum erit. Quidam per funus intelligunt sepulchrum : ut sensus sit : utinam aperiatur & ruat per se patrii mei sepulchrum, ut cum violare & rumpere illud non audeam, certe sic adipiscar aurum in eo conditum : nempe veteres secum jubebant suos thesauros sepeliri. Et Josephus refert è Davidis sepulcro eruta talentorum auri tria millia ab Hircano, qui sic ab obsidente se Antiochõ redemerit datis trecentis. Hæc tamen opinio minus arridet. Alii explicant vocem, *Præclarum*, quasi qui funus optat videre patrii, ejus tantum gloriam & honorem intueri videatur ; non suam cupiditatem ostendere.

11. *Sub rastro.*] Ne mirere, quod viro diviti ac nobili rastrum attribuat Persius, cum etiam ab aratro Dictatorem evocatum viderimus, Sat. 1. scilicet agricultura magno erat in honore apud Romanos : nec homini probro erat, suum per se agrum colere.

*Crepet.*] Id est, jucundum mihi edat sonitum reperta fodiendo & terram vertendo.

*Seria.*] Vas testaceum oblongum, quod occultatum sit seu hostium seu furum metu ; testa porro terræ infossa non putrescit, hinc in seriis & ollis thesauros infodiebant veteres. Inde est Plauti Aulularia.

Et Horat. Lib. 2. Sat. 6.

*O si urnam argenti fors qua mihi monstret.*

*Dextro Hercule !*] Propitio, favente. Horat. loco mox cit. *amico Hercule.* Hic enim recludendis thesauris præsidere credebatur ; sicut Mercurius aperto lucro & negotiationi : uterque porro repentino & inexpectato lucro ; unde & Lucrui Dil appellatur, Arnob. Lib. 4. Plaut. Mostel. *Is vel Herculi contereere questum possiet.* Et Diodor. Sicul. Lib. 5. cap. 2. refert Herculem ad honorem sibi à Palatinis im-

sum, dixisse ; eos qui sibi, postquam ad Deos translatus esset, decimam bonorum dicarent, vitam felicem victuros : quod & evenisse experientia docuerit : & factiatum à Lucullo Romanorum ditissimo aliisque fuerit.

12. *Pupillum.*] Puer est sub tutoris potestate constitutus, donec per ætatem sui juris fiat, & suorum ipse bonorum administratiorem capessat.

*Quem proximus hæres impello.*] Quem subsequor proxime in ordine hæredum secundorum : vel cui sum pupillariter substitutus.

13. *Impello.*] Metaph. ab iis qui sese in turba comprimunt, ut citius progrediantur.

*Expungam !*] Metaph. vel à Jure Civili, in quo is dispungere dicitur qui mutat quidpiam in tabulis testamenti, & expungere, qui delet : vel à re militari. Milites enim expungi dicuntur ; quorum data missione, nomen ex albo deletur, quod punctis inscriptum fuerat. In bello vero (ut ait vetus Interpres hinc) *cadente qui primus est, succenturiatur alius.* Sensus porro est : utinam illum mors rapiat, cujus hæreditas mihi continget ; vel, deleatur è testamento nomen ejus cui secundus hæres succedo.

*Namque est scabiosus.*] Impiis votis excusationem prætendit nequam ille vitæ alienæ insidiator : nempe contagioso laborans puer morbo cur vivat ? Vel apud se meditatus, quã viâ impune expungat pupillum, & veneno tollere forte apud se statuens, sperat suum scelus occultum fore, quod ille sit male affecta valetudine ; plenus nempe scabie & atrã bili, quæ multorum morborum causa est. In quo etiam se tuetur exemplo Nerii, qui tres uxores veneno impune sustulit, & sic locuples factus est.

*Et acri bile tumet.*] Contendunt aliqui mordicus legendum, *atrã bile tumet*, contra Casaubonum. At quid vetat ipsam melancholiam bilem atram appellari ?

14. *Nerio.*] Is fuit insignis fænerator, lucri adeo perditæ cupidus, ut etiam tres uxores veneno sustulerit, ut earum dote potiretur. Scilicet apud veteres dos adventitia & non data patrio nomine, si repudium non intervenisset, moriente conjuge, marito cedebat ; imo & dos quoque profectitia, seu à patre de bonis pro-

Atque ut talia ritè petas, matutino tempore iterum & tertio caput lavas in flumine Tiberi; & nocturna insomnia aquâ fluviali expias. Heus dic, responsum da: non est magnum id quod à te discere cupio. Quid existimas de Jove? Estne talis, ut illum præferre velis alicui? Eccui? Vis ne præponere Staiò? Numquid nimirum dubitas uter melior iudex, vel uter sit magis idoneus pueris orbis? Illud ergo, quò tu conaris Jovis auriculam commovere, heus id ipsum loquere apud Staium. Is certè exclamaret statim, O Jupiter! O benigne Jupiter! Atqui an se ipse Jupiter non inclamabit? An credis Jovem veniam indulsisse, quoniam quando fulminat, ilex potius,

Hæc sanctè ut poscas, Tiberino in gurgite mergis 15  
 Mane caput bis terque, & noctem flumine purgas.  
 Heus age, responde: minimum est quod scire laboro.  
 De Jove, quid sentis? Estne, ut præponere cures  
 Hunc cuiquam? Cuiam? Vis Staiò? An scilicet hæres, 19  
 Quis potior iudex, puerisve quis aptior orbis?  
 Hoc igitur, quo tu Jovis aurem impellere tentas,  
 Dic agedum Staiò. Proh Jupiter! O bone, clamet,  
 Jupiter! At sese non clamet Jupiter ipse?  
 Ignovisse putas, quia cum tonat, ocyus ilex,